
 

                                                          

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Città dei Bambini” 

Via San Giorgio,25 - 00013 Mentana (Roma) 

RMIC8DP005@istruzione.it– http://www.iccittadeibambini.edu.it 

 

Prot. n. 15524 del 06/11/2024 

All’albo on line  

Ad Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PROCEDIMENTO/MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 

e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto 

azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

Titolo del Progetto: “ORIENTA-MENTE”  

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-17 

CUP: J34D24001030007 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 

merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO l’Avviso Pubblico 59369 del 19/04/2024, FSE, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025”.  

VISTE la delibera del Collegio dei docenti Prot. 8218 del 15-05-2024 e la delibera del Consiglio d’Istituto Prot. 8219 

del 02-11-2023  

mailto:RMIC8DP005@istruzione.it
http://www.iccittadeibambini.edu.it/


VISTA la Candidatura n. 275 AVVISO – 59369, 19/04/2024 presentata da questa istituzione scolastica  

VISTA la nota di autorizzazione Prot. n. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di formale autorizzazione del 

progetto presentato da questa Istituzione Scolastica con codice identificativo ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-17 

relativa all’autorizzazione del progetto dal titolo “ORIENTA-MENTE” per un importo complessivo di Euro 79.928,00  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio PROT. N. 10862 del 29/07/2024 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale;  

VISTA la necessità di individuare esperti interni in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze  

VISTA la necessità di individuare tutor interni in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze  

CONSIDERATO che tramite l’Avviso pubblico di selezione, reso noto sul sito web dell’Istituto e Albo On Line, parti 

integranti della presente determina, verranno acquisite le candidature per esterni 

DETERMINA 

• di avviare la procedura di selezione delle risorse occorrenti, riportate dettagliatamente nella tabella di 

seguito illustrata, ai fini della realizzazione di tutte le attività relative al progetto “ORIENTA-MENTE” 

afferente l’Avviso Pubblico 59369 del 19/04/2024, FSE, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo prioritariamente di sospensione dell’attività 

didattica delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 

• viste l’istanze di partecipazioni pervenute per la figura di docenti interni richiesti dall’avviso avente prot. 

10666 del 18/07/2024 

di approvare, al fine del conferimento degli incarichi per esterni all’istituzione scolastica a personale docente 

esperto/tutor nell’ambito del progetto “ORIENTA-MENTE”, la pubblicazione dell’avviso pubblico di selezione del 

personale per i percorsi di seguito indicati. 

PROGETTO TIPOLOGIA  TITOLO  ALUNNI  FIGURE DA ORE 
  MODULO MODULO INTERESSATI  SELEZIONARE   

ESO4.6.A4.A-
FSEPN-LA-2024-
17 

30593 - English Autumn 
camp  2024 

CAMPUS CON 
DOCENTI DI 

LINGUA MADRE PRIMARIA 
ESPERTO / 

TUTOR  200 

ESO4.6.A4.A-
FSEPN-LA-2024-

17 

 30610 - English summer 
camp GIUGNO/LUGLIO. 

2025 

 CAMPUS CON 
DOCENTI DI 

LINGUA MADRE 
PRIMARIA/SEC. 

DI 1° GRADO 
ESPERTO / 

TUTOR  100 

ESO4.6.A4.A-
FSEPN-LA-2024-

17 

 30670 - Reality 
Movie GIUGNO/LUGLIO. 

2025 

 CAMPUS CON 
DOCENTI ESPERTI 

DEL SETTORE 
 PRIMARIA/SEC. 

DI 1° GRADO 
 ESPERTO / 

TUTOR  120 

            
 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 

a) STAZIONE APPALTANTE: Istituto Comprensivo “Città dei Bambini” via San Giorgio, 25, Mentana (Rm) PEO 

rmic8dp005@istruzione.it PEC rmic8dp005@pec.istruzione.it  

b) LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO: presso le strutture dell’Istituto   

c) OGGETTO DELL’APPALTO: affidamento servizi per l’organizzazione e lo svolgimento dei Camp indicati nella tabelle 

di cui sopra” 

d) VALORE STIMATO DELL’APPALTO: Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 70,00/ora. 

Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente 



prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. Il corrispettivo 

lordo per i Tutor è stabilito in € 30,00/ ora. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo lordo 

stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e 

assistenziali previste per legge. 

e) DURATA DELL’APPALTO: Dall’atto di sottoscrizione per tutta la durata del progetto e comunque non oltre il 

30/08/2025 

f) ORARIO DI ESPLETAMENTO E MODALITA’: La modalità di espletamento (in presenza) così come l’orario per i 

percorsi, verrà definito successivamente con il Dirigente Scolastico e il Gruppo di Progetto 

g) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art. 65 del D.lgs. 36/2023 o 

comunque del terzo settore/associazioni 

h) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: La procedura verrà affidata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa in conformità con l’art. 108 comma 5 (ovvero comma 1) del Dlgs. 36/2023 e maggiormente rispondente 

alle necessità formative dell’istituto. 

1) MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA  

Per essere ammesso alla procedura, l’ente concorrente dovrà far pervenire, esclusivamente brevi manu 

entro le ore 12,00 del giorno 13/11/2024 tramite PEC avente come oggetto “Manifestazione di interesse 

per l’affidamento dei percorsi formativi di cui PIANO ESTATE” e in PDF allegato i documenti di cui al 

successivo paragrafo 4. Farà fede la data e l’ora di consegna. 

 

2) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE  

Sono ammessi alla procedura i soggetti elencati all’art. 65 del Dlgs 36/2023 oppure enti / associazioni del 

terzo settore, che siano in possesso:  

a) Requisiti di ordine generale • requisiti di ordine generale e/o stabiliti dall’art 94 e 95 del Dlgs. 23/2023  

b) Requisiti di idoneità professionale • l’iscrizione da almeno tre anni nel Registro delle imprese tenuto dalla 

Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato competente per l’attività analoga o 

ente/associazione coerente con quella oggetto del Servizio in concessione;  

c) Requisiti di capacità tecnico/professionale • aver eseguito nel triennio precedente servizi analoghi a quelli 

oggetto di affidamento nei confronti di committenti pubblici o privati di importo contrattuale minimo pari 

al valore dell’affidamento. 

 

3) SOGGETTI ESCLUSI DALLA SUCCESSIVA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA  

Saranno escluse d’ufficio le istanze di partecipazioni dei presentanti istanza che dovessero risultare in 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 (conflitto di interessi) del Dlgs. 36/2023 

 

4) DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE ALL'ATTO DELLA MANIFESTAZIONE  

Deve essere prodotta - a pena d’esclusione - la documentazione di seguito elencata: a) Istanza di 

partecipazione alla procedura, conforme al modello allegato A, sottoscritta dal rappresentante legale 

dell'impresa, b) copia di un documento di identità valido. 

 

5) DOCUMENTAZIONE RICHIESTA DALLA STAZIONE APPALTANTE PER L’AMMISSIONE ALLA SUCCESSIVA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO  

• Documento Unico di Regolarità Contributiva  

• Visura Camerale con annotazioni fallimentari  

• Visura delle annotazioni riservate Anac 

• Tracciabilità dati c/c bancario 

• Progetto formativo 

 

6) ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per 

la stazione appaltante cui affidare il servizio, anche con affidamento diretto in presenza di un solo operatore, 



se con progetto confacente alle necessità progettuali dell’istituto. Con il presente avviso non è indetta 

alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, si 

tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da 

consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, cui affidare il servizio. Questa Stazione Appaltante procederà ad invitare TUTTI COLORO CHE 

AVRANNO PRESENTATA INSTANZA DI PARTECIPAZIONE, SENZA LIMITAZIONE DEGLI INVITI, PURCHE’ IN 

POSSESSO DEI REQUISITI RICHIESTI o comunque ad affidare direttamente il servizio, a seguito di 

comparazione delle offerte progettuali La Stazione appaltante si riserva altresì di sospendere, modificare o 

annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della 

successiva gara per l'affidamento della concessione L’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 108 comma 

1 del Dlgs 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ovvero, nel caso di sola 

formazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108 comma 5) 

Il punteggio sarà ripartito in 70 punti per l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica (ovvero 

attribuito esclusivamente in relazione all’offerta tecnica). 

 

7) FORME DI PUBBLICITÀ  

Il presente avviso è reso noto con le seguenti forme di pubblicità, per un periodo pari a 15 (quindici) giorni: 

• Pubblicazione sul sito web dell'Istituto: www.iccittadeibambini.edu.it 

 

8) TRATTAMENTO DATI  

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute 

nel D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento dei lavori. 

 

        Il RUP Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Maria Vittoria Pomili 

 

http://www.iccittadeibambini.edu.it/

		2024-11-07T12:16:53+0100
	MARIA VITTORIA POMILI




